
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 17 

del 20 MAGGIO 2021 

 

                            

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA E IL 

COMUNE DI SANT’AGATA FOSSILI PER FINANZIAMENTO GAL 
 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  X - 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 9 2 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Assiste alla seduta il Pro-Sindaco del Municipio di Gavazzana Sig. Fabio Monteggi, ai sensi 
delle vigenti disposizioni statutarie senza diritto di voto ma con diritto di parola e di 
verbalizzazione. 



Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 

dell’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il GAL Giarolo Leader attraverso il bando n. 1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la 
fruizione cicloturistica ed escursionistica del territorio”, ha attivato l'operazione 7.5.2. del 
Programma di Sviluppo Locale approvato dalla Regione Piemonte con D. D. n° 2987 del 
27/10/2016; 
- gli interventi realizzati a valere sul suddetto bando dovranno essere inseriti nel contesto della 
rete del patrimonio escursionistico regionale (RPE) o collegati ad essa attraverso itinerari di 
raccordo. LA RPE, così come prevista dalla Legge regionale 12 del 18/02/201O, costituisce infatti lo 
strumento di pianificazione degli interventi di sviluppo dell'outdoor sul territorio piemontese ai 
sensi dell'art. 20, paragrafo 3, del Reg. (UE) 1305/2013. 
 
Dato atto che: 
- I beneficiari del bando possono essere Comuni singoli e associati (massimo 3) i quali dovranno 
proporre una pianificazione tramite l'individuazione di un ente beneficiario capofila. 
- Gli interventi devono essere localizzati nel territorio comunale dei Comuni facenti parte del GAL. 
- È consentito al beneficiario presentare una sola domanda di sostegno sul bando,  
- Il Comune capofila presenta domanda per interventi eseguiti sul territorio di altri Comuni 
interessati dall'itinerario. 
- Le domande di sostegno, comprensive degli allegati richiesti, devono essere presentate 
obbligatoriamente entro il 15 giugno 2021 ore 17.30. 
- Le tipologie di intervento finanziabili sono le seguenti: 
1) potenziamento e valorizzazione delle infrastrutture di fruizione del territorio, escursionistiche, 

ricreative e culturali; 
2) completamento della segnaletica; 
3) lavori edili (miglioramento, adeguamento, riqualificazione di infrastrutture/strutture outdoor 

connesse alle tipologie di intervento previste volte alla fruizione escursionistica, ricreativa e a 
servizio dell'outdoor); 

4) allestimento di aree attrezzate (comprese le aree camper e strutture prefabbricate fisse e/o 
mobili) e punti informativi (info point, centri di informazione turistica, bacheche informative, 
pannelli, ecc.); 

5) fornitura e posa della segnaletica; 
6) acquisto di attrezzature (compresi arredi) per la fruizione pubblica delle 

infrastrutture/strutture ( es: colonnine ricarica e-bike, rastrelliere per biciclette, attrezzature 
mobili quali biciclette, e-bike, handbike ecc.). 

-  I Costi ammissibili e le condizioni di ammissibilità a contributo delle spese sostenute sono 
esplicitate ai punti 8 e 9 del Bando. 
- L'agevolazione prevista è un contributo in conto capitale pari al 90% della spesa ammessa. 
- La spesa massima ammissibile a contributo è pari a € 80.000,00, la spesa minima a € 10.000,00. 
 
Valutato che: 
è interesse, attraverso un'attività collettiva ed integrata, dei Comuni di Cassano Spinola e 
Sant’Agata Fossili, il miglioramento delle infrastrutture turistiche e ricreative su piccola scala e il 



potenziamento della relativa informazione turistica a supporto della fruizione outdoor al fine di 
contribuire a diversificare e destagionalizzare l'offerta turistica, conservare il paesaggio, 
promuovere le tipicità locali attraverso il contatto diretto con i turisti e favorire la creazione di 
opportunità occupazionali nelle zone rurali, migliorare la qualità complessiva del territorio e delle 
sue risorse produttive, naturali, paesaggistiche e storico-culturali. 
  
Evidenziata: 
- la volontà dei Comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili di redigere e realizzare il progetto 
denominato “Camminata dei Campionissimi” per il raggiungimento degli obiettivi sopra descritti; 
- la volontà del comune di Cassano Spinola di fungere da soggetto capofila e beneficiario per 
l'elaborazione della domanda di sostegno, della documentazione tecnico - amministrativa e della 
progettazione (sia in fase preliminare, sia in fase definitiva-esecutiva) necessaria alla 
presentazione della richiesta di sostegno e di contributo a valere, sull'Operazione 7.5.2 bando n. 
1/2021 del GAL Giarolo Leader per il finanziamento e la successiva realizzazione del progetto 
denominato “Camminata dei Campionissimi”; 
 
Preso atto: 
- del Protocollo d’Intesa per la presentazione della richiesta di sostegno a valere sull'Operazione 
7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento 
della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del territorio”, a favore del 
progetto denominato “Camminata dei Campionissimi”, nei comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata 
Fossili e successiva realizzazione allegato alla presente; 
- che il Comune di Cassano Spinola viene individuato come soggetto capofila e beneficiario ed 
autorizzato alla presentazione della richiesta di sostegno e di contributo a valere sull’Operazione 
7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento 
della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del territorio”, in scadenza il 
15 giugno 2021; 
 
Valutata la proposta in oggetto congrua rispetto agli obiettivi di sviluppo turistico del territorio 
comunale; 
 
Udita l’esposizione da parte dei Sindaco che espone circa l’obiettivo di un percorso cicloturistico 
da Cassano a Castellania e che per poter partecipare al bando del GAL non può esserci un accordo 
tra comuni in numero superiore a 3 e che perciò l’iniziativa è stata ripartita, dividendosi i tratti; 
 
Ascoltata l’esposizione del Consigliere Renato Bellingeri che espone circa le riunioni tenutesi a 
Castellania con tutti i comuni interessati per tracciare il sentiero e che spiega il contenuto del 
finanziamento (segnaletica, aree attrezzate etc.); 
 
Udito l’intervento del Sindaco in merito all’importo massimo di finanziamento e dato atto 
dell’ampia discussione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art. 49 – comma 1 T.U.E.L. 
 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 
 
 



DELIBERA 

 
1) di approvare i contenuti del Protocollo d’Intesa per la presentazione della richiesta di sostegno 
a valere sull'Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Leader, bando n. 
1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del 
territorio”, a favore del progetto denominato “Camminata dei Campionissimi”, nei comuni di 
Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva realizzazione; 
 
2) di autorizzare il legale rappresentate del Comune di Cassano Spinola alla firma del Protocollo di 
Intesa che individua il Comune di Cassano spinola stesso quale Ente Capofila e Beneficiario per 
l’elaborazione della domanda di sostegno, della documentazione tecnico-amministrativa e della 
progettazione (sia in fase preliminare, sia in fase definitiva-esecutiva) necessaria alla 
presentazione della richiesta di sostegno e di contributo a valere, sull’Operazione 7.5.2. del 
Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento della rete 
di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del territorio”, a favore del progetto 
denominato “Camminata dei Campionissimi”, nei comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e 
successiva realizzazione; 
 
3) Di aderire al progetto denominato “Camminata dei Campionissimi”, nei comuni di Cassano 
Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva realizzazione rifacendosi ai contenuti del Protocollo di 
Intesa; 
 
4) Di impegnarsi, al co-finanziamento dei costi necessari per l’elaborazione della domanda di 
sostegno, della documentazione tecnico-amministrativa e della progettazione (sia in fase 
preliminare, sia in fase definitiva-esecutiva) e, in caso di ammissione al contributo, al co-
finanziamento dei costi per la realizzazione dell’intervento, secondo le modalità concordate con i 
Comuni aderenti al Protocollo di Intesa allegato alla presente; 
 
5) con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 
18/08/2000 nr 267, al fine di porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine della 
partecipazione al bando del GAL entro il termine previsto del 15.06.2021. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì  14/06/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Giulio Giraldi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno    14/06/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,   14/06/2021 
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

   
 
 


